

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
STARRED QUESTION NO. *173
TO BE ANSWERED ON 19.12.2022

SKILL DEVELOPMENT OF UNEMPLOYED YOUTH

*173: SHRI SUKHBIR SINGH JAUNAPURIA:
SHRI THOMAS CHAZHIKADAN:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state :

- (a) the details of the schemes being currently implemented by the Government for the Skill Development of unemployed youth in Rajasthan, district-wise and in urban areas of Kerala;
- (b) the number of youth who got benefited and the number of youth who got employment in Rajasthan and Kerala from the said schemes during the last three years;
- (c) whether the Government of Rajasthan has implemented the scheme; and
- (d) if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI DHARMENDRA PRADHAN)

(a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (D) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. * 173 TO BE ANSWERED ON 19.12.2022 ASKED BY SHRI SUKHBIR SINGH JAUNAPURIA AND SHRI THOMAS CHAZHIKADAN REGARDING SKILL DEVELOPMENT OF UNEMPLOYED YOUTH .

(a) to (d) Under Skill India Mission, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill training through a comprehensive network of skill development centres/institutes under various schemes viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs) to youths across the country including Rajasthan and Kerala. The number of candidates trained under various skill development schemes of MSDE viz. PMKVY, JSS, NAPS and ITIs during last three years in Rajasthan and Kerala are attached at **Annexure-I**. In addition, skill development programmes are also implemented by State Governments and other Central Ministries. These schemes inter alia include Deen Dayal Upadhyaya Gramin Kaushalya Yojna (DDU-GKY) and Rural Self Employment Training Institutes (RSETIs) of the Ministry of Rural Development, Deen Dayal Antyodaya Yojna -National Urban Livelihood Mission (DAY-NULM) of the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) and Scheme for Capacity Building in Textile Sector (SAMARTH) of the Ministry of Textiles.

Amongst the schemes of the MSDE, placements are specifically tracked under PMKVY. Under PMKVY, number of persons who were reported placed in Rajasthan and Kerala during last three years are given below:

State	2019-20	2020-21	2021-22
	Reported Placed	Reported Placed	Reported Placed
Rajasthan	34,135	17,189	14,328
Kerala	8,263	1,213	3,094

As regards other schemes of MSDE, the third party Evaluation Report on PMKVY 2.0 (2016-20) found that average monthly income of PMKVY trained and certified individuals was 15% higher than the comparison group. Moreover, 76% of the candidates acknowledged that after the training, they have better chance of getting employment. Similarly, third party evaluation report of the JSS scheme observed that as an impact of the training programme conducted at JSSs, the self and wage employment and private job have become evident. The usefulness of the scheme is further evident from the fact that same report has mentioned that 77.05% of the beneficiary trainees have undergone occupational shifts. Also, the final report of Tracer Study of ITI Graduates mentions that 63.5% of total ITI pass-outs got employed (wage+ self, out of which 6.7% are self-employed).

ANNEXURE-I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *173 TO BE ANSWERED ON 19.12.2022 REGARDING SKILL DEVELOPMENT OF UNEMPLOYED YOUTH****PMKVY**

State	2019-20	2020-21	2021-22
	Trained	Trained	Trained
Rajasthan	446,900	98,349	37,984
Kerala	78,523	31,077	12,968

JSS

State	Number of JSS beneficiaries trained		
	2019-20	2020-21	2021-22
Rajasthan	9069	9493	12443
Kerala	16247	13900	16148

NAPS

State	Number of persons trained		
	2019-20	2020-21	2021-22
Rajasthan	5,270	4,393	9,303
Kerala	5,799	5,030	8,875

ITIs

State	Number of persons trained		
	2019-20	2020-21	2021-22
Rajasthan	136139	101593	95295
Kerala	35201	31632	35493
